[**page_0024**](#)

1686

porse egli ha havuta l'onore di esser udito da V.M. Nor debbo io
qui rappresentare alla sua mente le gravi occorrenze di ma[?] per le loro ben note.

page_0025

2685.

ex Japonia et Roma, et V.Laos. Siverij nouerat M.a juramentum eiusmodi emisisse. quæ in hac materia Nri præstitue debeat ui= delepereint credo, V.a et V.ij celiqui ex literis a Paccettore mes anno 1680. in eum finem scriptis, tum ex meis quæ per plures uias ad d. yplam, eperosq. Japoniæ, et Sinæq. Superiores dedi 11. Octob. 1685. Porro inq. reliqui illud curandum oino'd us quilibet geminum his jurements conficiat exemplum subscribatq. utrumq. tum ab emitente, tum ab excipiente, ac demum a testib. duoq. cum fieri potuerit, ea ratione qua præscriptum nobis esse memoraui, neis his R.R. P.P. significaui. Rogabeq. in manibus Vicarior relinqueren=tum; alleq. mittend ad me, qui V. Cong. S.de Propg. Fide uistri censeor illud eiusq. prof. M.o D. Secretaris exhibere. Neq. enim Em. Cardinalib. satisfaction inire=dant, n'id fuisse factum certis exhibis priuatis drorum quicunque. demum h. iurat. Si secus fieri uideant Em.i Patres, damnabunt me tamq. neglecti imperij reum, ac poenas a me repetent, cogentq. me illas repetere a V.a et et V.ia et V.ibus et V.iaq. Superiorib. et Missionarijs, quod Sac. Cong.is mandatis Sacri non obtemperauerimus.

page_0026

1686

Sed ut ad Cras V.V. redeam. Temporis angustia, ac negotior,
quibus modo premimur, herba prohibere nequiquid in
presentia lutherim de L. P. Antonio Dias, Josepho Soares,
et Michaele de Amaral ad Vratum a V.V. propositis; Id
cumprimum licuerit, exequar. Illud interea de informati=
onibus a V.V. missis dissimuland non est; eas videlicet a
praescripta norma abesse plurimum. Nam informatorum,
et consultor, nomina in ijs desiderant; nec ad singula
capita, ut fieri debet, exponitur illor, sensus, qui ca=
suis aliquando esse potest. Adde quod dicitur, seu
plur, aut v plur, es singuli Consultores de unoquoq; ad
Redum propositis morbum suam hypotheti Generali: sepa=
ratis his aperire debent: quod factum in presenti casu
minime est. Illud deniq; observari cupio in informa=
tionibus, que isthinc ad nos mittuntur: ut nimis exqui=
mag in illis inquadrou sua quis absoluerit studia
ac examen subierit. Nam cum ex pluribus in istam
confluant: ingens, ac non raro frustra, labor impen=

[**page_0027**](#)

1685

decurreret ad examinatos indicios conquirenda, ut agnoscamus
in Propona exquisitum doctrinae gradum fuisse obtenti: et
ac si ipse ex hisce modo etsi propositis, de uno P. Josepho
Joares examen nec est inventum.

Mirum sane est P. Thomam Pires, item P. Joannem Baraglinos
impendisse ad gradum consequendum in praefata Janula
viridis; praesertim cum Vebi isti damnum non leve, ac
locis paupertas immineat eo clis, quae V.P. memorat.
Si tanta pecuniae summa in fundo frugifero vel certa
aliquo emendo fuisset collocata; universis istius Domus
necessitati fuisset consultum, ac sublata magis occasio
omnium uerbis negociationis, a qua omnino Vros prohiben
sere abstinuisse arbitror. Facti rationem ab illo exqui=
ram. Ipsa videre curae efficacis, ut superfluis
sumptibus omnino parcatur.

Ipse et R.P. M. equidem Heliopolitanum in Dnoua
Tobien diem obijsse pothemum, pro quo plura Deo
obtuli sacra. Supero M. mei meminisse in tuis, qui=
bus me plurimum commendo.

page_0028

1686.

9. Februarij 1686.

Macaum. Paulo post initium anni 1685.

P. Josepho Tissanier Deputatus, qui negotia Provinciae Galliae Romæ curabat, Japonis adfinerum Sacræ Cong.nis de Propag.da fide prolixum obtulit libellum, yus Visitatori plurimæ, adversus Nros armatores istinc à Vicario, eorq. Provincianjs liberis suis anno 1682. scriptos referebantur. Nos causam pro viribus tueri conati sumus: at minus exacte, quam voluissemus id præstare potuimus; quod plura nos laterent ex Nostros in tuibendo incuria. Quod si posthac diligentius ac distincte fariant velim omnino: ne mermes hic, uti sæpius audis, inueniamur ad Nros causam agendam

Quæ contra nos allata fuere VV.or significo; atq. has lras

P. Cronti communes esse volo. Inquitans RR. VV.as de mihi referant quæ vera, quæ falsa esse viderint, ea fundamenta aperiant, quibus criminaciones pro veritate repellere, ac Nostram innocentiam probare possimus
A Pamentibus initium duco. L. P. Emmanuelis Soares ex Jo. Baptista Maldonati à P. Barete Lusitana Gentili Legatus anno non fuisse indicium Livoris Joani.

page_0029

1648.

nomine, ut praeijs Copticis terminis subderent, uti S.P.

Dominicanis Viam morarijs suis imperatum: quod licetp
leuerius esset, Nos Summi Pontificis, et Sac. prof. de propag.

Fide decretis, licet grauissimis, non obtemperauêros.

Super moreri an quemadmod S.P. Dominicanis, et nostris

Viamensibus mandatum Laogegari Joannis episcopum eo

tempore fuerit à Pnô Barrette: P.o Episcopum

Heliopolitanum his Viamensibus proposuisse, ut

secretô Juramentum praescriptum praestarent, adoiâ

incommoda tum Roma, tum apud Judicios pree cauenda.

Nos verò id detrectasse, licet quis promisisset se

clam omnibus id habiturum. B. Viamenses, et pree=

terea

nentes, aliosq Societatis Missionarios, cum ad Juram:

ac obedientiam Vicarijs Copticis exhibendam uoca=

rentur

mandatum Summi Pontificis, et S. Cong.is de propag.

mandatum inuocarentur, obtendisse Superiorum

suo imperium, quo id facere prohibebantur. edo=

ceat me V.a an, et quis Nos eam abulerit excusa=

tionem; aut quis e Superioribus id prohibuerit fieri.

Ne enim persuadere mihi possum eo temeritaris

[**page_0030**](#)

1686

venisse Praesidem aliquem, ut contraria Pontificijs man= datis iubere voluerit; vel insaniam tantam in subditis fuisse, ut mandatis non modo Decessoris mei, sed ipsius Pontificis, ac Sac. Cong.nis praehaberent vel Visitatoris, vel Proutis imperia.

Ad Camboya Regnum devenio. Quod supra memorat anno 1680. a Vicarijs ad Sac. Cong.em scripta affirmant, Prem longa opposuisse sese Pro Le Noir Miss. Ap.co, qui diebus quindecim post illum in eam regionem venerat anno 1680, et contrarium sese huic perperam exhibu= isse ad illa usq. tempora, quibus haec scribebantur.

Praeterea bria, quae memini, narrabant diem Sanja ante sua ecclesia fores comœdiam scandalosam ius= sisse repraesentari; que Macai uestita fuerat: adeo scilicet spectaculum illud a' popiana norma abhorre= bat.

Quae contra P. Josephum Candoni obiecta fuere, ideo non referto, quod illa dilui possint ab ipso in Europam progresso. Sed P. Bartholomeus da Costa accusatus fuit

fuit, quod in Coireira haerens, Sacra menta administraverit ultra fines sibi praescriptos ad. Ludovico de Abreau Aposthe bellopolitanos, qui certas, ijq. latas anas limitibus, id illi permiserat.

Sed in Turkinenses potissimum, S.P. Fabritio Emmanuelem Taxeyra, et Dominicum Frech, et F. Joachium Martins querelas suas extulere Vicarij. Accusatorum capita haec erant. Primo. Eorum opera, adhibente praesertim Joanne Martins, Turkinensem quemdam, cui nomen Ubanus Cobade, malae frugis hominem minatum fuisse, si Jesuitae adessent ab iis, non defuturos, qui Vicarios e Tun kino curarent expulerban: repraesentaveri saltem erant Regi conspectus a Vicarijs fuisse has, quas Turkinen suim legi praeparaverant aequanissimi Regis nomine scriptas scriptas. Asserueritos tamen fuisse Nostros a tam absona in agendi rone, quod viderent auctoritatem Ministros Regis Galliarum apud Turkinos Regem validissimam fundamentis. 2.o Quod in Sacerdotes populares, ac Vicarios ipsos convicijs, falsisq. agant

[page_0032](#)

1686

criminationibus: 3°. quod pecunia ex bonis Zprianos
auertant a Vicarijs obedientiæ. 4°. quod post indictum
Summi Pontificis, ac Sac. Cong. passagium e Tunkino
non desisterent, sed sacramenta administrare perse=
uerauerint. 5°. quod P. Dominicus Theih palam, et ap=
probrante in modem D.peus Vahis esse Heliopolitano
Episcopo Comes; ubi tum temporis degebat, uerbum
unum proferret, ut Card. Alberius Cong. Præfectus
statim responderet Comes tamen, quia Falliarum ho=
nestor. Id uero potuisse dici à P. Theih, perquam dif=
ficile uidetur mihi; cum Card. Alberius Fallij le=
gati Protector fuerit numquam. V.V. cui de his oibus
me monere, ac H. cuius fac. me commendo;
g. Floreary 1686.

Macauum.

P. Thomæ Vaz

Japoniæ Prouti.

Goensis V.V. 16°. January 1685. Dedi, paucos ante dies
Bahuicæ uia ad me allatis moneor, apud Sinas epum
Heliopolitanum D. Franciscum Pallu extremum obijisse
diem mense octobri anni 84. Deus oibus illi, quam

[**page_0033**](#)

2688

probis & maribus optimus patrem post mortalem vitam quæstam,
uti ex animo cupio. ceteris alijs ead hac die datis, M. com=
municandis, scribo P. Vicario, quæ post initium anni
proxime posuerit Sæ. Congregationi de Propag. Fide contra
Norhos in istis legionibus Missionarios ut Apostolicorum
Vicariorum Reputæ exposita fuere. Quo in istis dicenda
censui. M.r Primum est. Cum Nostri Juramentum a Sac.
Cong. de Propag. præscriptum præstant, exempla duo con=
ficienda erunt; emittendis, excipiendis, ac duos Testium,
cum his adhiberi poterunt, manu subscripta; quorum
alterum ad me mittiher necesse est, ut sic p. illud
exhibere possim, ubi ex eius imperio censeor: alterum
vero in excipientis manu relinquetur.
Secundum est: intellexisse me, M. post impetratam a Vicis=
labem instaurandi parietem pene collapsum
in prædio Famulæ viridis, expostere mihi a Beraghs=
norum in exstruendo ibid. ædificio insumptis &c.
Qua ratione, quave potestate factum id fuerit, a

page_0034

1686

W. morandrus sum. Non enim potuerim unquam saanes fieri semptas: eog. minus, cum satius fuisse, tantam pecunia um in textu elegico, aut stultibus jiggibusfernisi bonis clero in Macaensi Collegij Socios alendos; præsertim quando periculum imminet, ne Nostros egestas in ista Vrbe crescat in dies. Ad. bene valere cùpio, ac me A. eius sac. commendos

Siamum.

9. February 1686

P.P. Baptæ

Maldonato.

Cum his Ræ Væ 20. Julij 1684. datis Chirographum habeo, quo exult. P. Constantinus Phaulkon be niuus

niuer, Nos in causa minime fuisse, ne P.P. D. Franciscus Pallu epus Heliopolitanus Regis Siamensis na uibus, ut ille querebatur, in Vias deueheretur. Gratiissimum id mihi fuit intelligere: cupiog. de omnib, quæ in dies accidunt, perquam diligenter edoceri: cum illa nosse plurimum intersit ad refellendas, quæ non raro contra nos objiciuntur, criminationes. Pro ueritatis, ac innocentiae defensione gratias interim habeat

[**page_0035**](#)

2685

velim perimpensas meo nomine Sac. Sñs Balthasaris Ma=
luisdem dñi Tuatinensis nros ad eos Cipro abijisse, ut iussi
fuerant: neq. enim contra summum Pontificis, et Sacræ Congre=
gationum manifestam voluntatem, alius in loco consistere,
ne, aut sacra ministeria exercere nobis licet, salva obe=
dientia, quam supremis sacris Potestatibus debemus
plenissimam. Valeat M.V., meiq. meminerit in SS. suis.

Viannum. 9. February 1686.

P. Emmanuelis

Soaris Resid. Vigion.

Quæ ad me M.V. dedit 9. Novemb. 1684. nuper accepi
una cum literis P. Joannis Baptæ Mellorati; et chiro=
grapho, quo Rmus. episc. Meletopolitanus celeber. M.V.
ac P. Maldonatum eam demum præstitisse obedientiam
quam à nostris Missionarijs summus Pontifex, et
Sac. Cong. de Propag. Fide dudum, et quidem gravis=
simis pæceptis requisierat. Deo provide gratias
ago obsequenati, et ea etiam de causa, quod purem
concordiæ operarios studijs, ac laboribus quietam
Fidem istis in regionibus felicius amplificandam.

[page_0036](#)

1686

Verum ut ego, ac RR. PP. aliamur Summi Pontificis, et
Sac. Cong. mandatis obtemperare; satis non est testi=
monium ad me missum. Debuerant saltem RR. PP. et P. Mal=
donatus ad me mittere exemplum juramenti præstiti;
uniuscuiusq. et Vicarij Apostolici manu subscriptum;
cum Generalis Præpositus illud Sac. Cong. præsentare
teneatur, quemadmodum Reuessorimes, ac mihi nuper
imperatum est. Vtinam quamprimum fiat, omnino uelim;
ac me H. M.tis Sacris commendo.

Macaum. 9. Februarij 1686.

P. Antonio Thomas. Brevissimè literis VV. 20. Januarij 1685. datis res=
pondeo: uix enim allatæ Bahuicâ viâ adfuere, cùm
dies ultima instaret, qua hoc anno in istas Regiones
literas mittere potuerimus. Pro ijs, quæ de rebus si=
nensibus, et siamensi legatione ad finas memorat,
gras habeo. Vtinam negociationi finem impositum,
ac nouis mandatis imperatum est, arbitror. Reliquis,
Deo dante, pro rerum ac temporis opportunitate pro=

page_0037

1688

uideb diligenter. Jntrim cupio a V.R. eandem narratio= nem ad me missa, eoz omnium p[rae]sertim ubiumq[ue] locorum alterius cum Vicarijs et P[at]ribus, eozq[ue] Prouinciaris: adnota= to tempore, et loco, ac distinete explicatis rerum causis= tibus, et personarum nominibus, quibuscum ipsa egit et me V.R. Sac. Commendoq[ue].

25 Gennaro 1687.

Riceuo da V.R. due altre lettere inuiate a PP. V[isita]tore e Pluto d'Ipernia di questa Prouincia V.P. Luca Pauecis a' p[at]ri di conto della morte del P.H. Generale Carlo de Noyelle seguita in 12 del passato Decembre: et in come p[er] pietà degl'otemi p[er] la veneratione, con cui inuice egli era preso di lei, a' cagion delle singo= lari sue doti, cosi piu' sensibile e' stata a' noi, che l'abbiamo perduto un capo si' riquardeuole, e contratempi, ne quali la sua assistenza al gouerno di sta uniuersale prometteua alla Cong[regatio]ne uantaggi sempre maggiori. Hor hauendo egli costituito me Vicario fino alla elettione del nuouo G[e]n[era]le, intesi uece rispondo alla lettera di V.R. cons= critta di 24 Feb[rai]o in G[e]n[ova] e 5 Nouembre in Lucca nell'ottobre dell' 86. gli naui di Olanda: le altre uenute le settimane adietro p[er] la uia di Portogallo, sono de 20